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1. Situatia economico - financiara
Raportarea financiar-contabild la 30.06.2024, intocmitd conform prevederilor Ordinului
Ministrului Finantelor Publice nr. 3100/2024 este anexata.

Raportul de audit intocmit de cétre auditorul financiar PricewaterhouseCoopers Audit este,
de asemenea anexat prezentului raport.



1.1. a) Elemente de bilant

| la La

, 30.06.2023 | 30.06.2024
ACTIVE IMOBILIZATE 424.602.922 | 427.237.022 |

| CREANTE 75.175.894 |  33.828.816 |

| NUMERAR S DISPONIBILITATI LICHIDE 180.203.230 | 47.641.790

| TOTAL ACTIVE CURENTE - | 290.596.071 | 121.415.422
PASIVE CURENTE 98.869.169 | 110.579.732
PASIVE PE TERMEN LUNG 122.154.562 | 91.761.139

| TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE | 618.580.000 | 439.668.779

1.1.b) Contul de profit si pierdere

lei

la 30.06.2023 | la 30.06.2024

VANZARI NETE (CIFRA DE AFACERI) | 215.843.427 | 152.242.370

VENITURI BRUTE (TOTAL VENITURI EXPL.} | 229.442.970 156.461.513

CHELTUIELI CU PERSONALUL | 31.321.128 33.211.305

CHELTUIELI PRIVIND PRESTATII EXTERNE, CHIRIILE

SI CONSULTANTA | 28.123.521 35.137.080

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI (3.004.485) (1.537.947)
Dividende

Din profitul net inregistrat in anul 2023 in suma de 189.722.243 lei, prin hotdrarea
Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 395 din data de 22 Aprilie 2024 s-a decis
distribuirea de dividende in valoare total3 de 125.000.000 lei, valoarea dividendului brut
per actiune fiind fixatd la 10,7241 lei (suma brut3).

Dividendele au fost platite prin intermediul Depozitarului Central S.A. si agentului de
platd BRD — Groupe Société Générale (,BRD").

Data plétii dividendelor stabilitd de AGA a fost 21 Iunie 2024.



¢) Situatia fluxurilor de numerar

Fluxuri de numerar din activitati de
exploatare:

Flux de numerar net generat din activitati
operationale

Dobénzi platite

Impozit pe profit platit

Numerar net din activititi de exploatare

Fluxuri de numerar din activititi de
investitii:

Plata in numerar pentru achizitionare de
terenuri si mijloace fixe, imobilizari necorporale
si alte active pe termen lung

Incaséri de numerar din vénzarea de terenuri
si cladiri,instalatii si echipamente, active
necorporale si alte active pe termen lung
incasari din dobanzi

Dividende incasate

Plata in numerar pentru achizitia de interese
de participare sau investitii in imobilizari
financiare

Numerar net din activititi de investitii

Fluxuri de numerar din activitati de
finantare:
Incasari in numerar din credite
Rambursari in numerar ale sumelor
imprumutate
Plati in numerar ale locatarului pentru
reducerea obligatiilor legate de operatiunile de
leasing financiar
Efectul variatiilor cursului de schimb valutar
asupra creditelor si datoriilor

Crestere capital social
Dividende platite
Numerar net din activititi de finantare

Cresterea neta a numerarului si
echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar
ta inceputul exercitiului financiar

Numerar si echivalente de numerar
la sfarsitul exercitiului financiar

Exercitiul incheiat la
30.06.2024
lei

92.550.613
(3.648.820)

(12.425.506)
76.476.287

(18.911.716)

13.780

1.875.471

(17.022.465)
6.113.307
(3.437.451)

(337.540)
11.712
(122.067.203)
(119.717.175)
(60.263.353)

107.905.143

47.641.790



Societatea nu inregistreaza datorii restante fatd de bugetul statului la data de 30.06.2024.

2. Analiza activitdtii societatii

2.1. Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de
incertitudine ce afecteazd sau ar putea afecta lichiditatea emitentului, comparativ cu aceeasi
perioadd a anului trecut.

Orice analiza cu privire la cadrul general in care Societatea isi desfasoard activitatea trebuie
s& evidentieze factorii disturbatori generati de rézboiul din Ucraina. Acest eveniment este
absolut imprevizibil atat in privinta desfasurdrii sale efective, cét si in ceea ce priveste
efectele sale. Aceste efecte se résfrang asupra tuturor, asupra politicilor de transport locale
si regionale si implicit au reverberatii asupra intarzierilor sau chiar blocajelor pe care le
produc sau influenteazd Tn sistemul general de transport.

in mod particular, Comvex se afl3 pe fluxul a doud tipuri de materii prime care au relevanta
majord pentru exporturile ucrainene, respectlv cerealele si mineralele. Acest fapt poate
produce si anumite castiguri pe termen scurt, insa, mai alesjr distorsiuni pe termen lung.
Mai mult decét atat, toate politicile si strategiile Societatii iau in calcul efectele razboiului
prin prisma riscurilor temporare sau permanente pe care le poate induce asupra Comvex.

Conducerea Societitii monitorizeazd in continuare, indeaproape situatia politica si
economici si cautd modalitdti de @ minimiza impactul razboiului asupra Comvex.

Societatea Comvex continud s3-si mentind o buna capacitate de a-si acoperi datoriile din
lichiditati.

2.2. Prezentarea si analizarea efectelor asupra situatiel financiare a emitentului a tuturor
cheltuielilor de capital, curente sau anticipate (precizand scopul si sursele de finaniare a acestor
cheltuieli), comparativ cu aceeasi perioadd a anului trecut,

fn primul semestru al anului 2024 cheltuielile de capital au fost in suma de 17.523.194 lei,
dupd cum urmeaza:

lei
Cheltuielile de capital la g
30.06.2023 30.06.2024
- achizitii mijloace fixe | 3.342.550 | 1.976.366
- imobilizari corporale in curs | 3.300.256 | 9.089.707
- avansuri imobilizari corporale | 276.939 6.457.121

| TOTAL: ‘ 6.919.745 17.523.194

Marea maijoritate a cheltuielilor de capital efectuate au fost inregistrate in legaturd cu
proiectul de investitii “Sporirea capacitétii de depozitare la Terminalul de Cereale de la
Dana 80 din Portul Constanta Nord".



In acest sens, mentiondm faptul ci la sfarsitul anului 2023, Societatea a incheiat cu
Autoritatea de Management pentru Programul Transport 2021-2027, din cadrul
Ministerului Transporturilor, contractul de finantare nerambursabila pentru implementarea
proiectului cod SMIS: 312766, intitulat: “Sporirea capacitatii de depozitare la Terminalul
de Cereale de la Dana 80 din Portul Constanta Nord'. Bugetul total al proiectului este de
28.425.967 lei fard TVA (echivalent 5,7 milioane EUR), din care suma de 9.950.799,95 Ron
(echivalent 1.999.999 EUR) reprezintd finantare nerambursabild sub formd de ajutor de
stat.

Proiectul este in curs de dezvoltare, obiectivul specific al proiectului fiind reprezentat de
realizarea in zona de Vest a Terminalului de Cereale de la dana 80, pana la data de
31.12.2024, a doud celule de depozitare temporara cereale cu o capacitate totald de
11.800 tone metrice.

Prin hotérérea AGEA Comvex nr. 402 din data de 19 Iunie 2024 s-a aprobat realizarea
Proiectului de investitii ,,Sporirea capacitatii de depozitare prin realizarea a 5 (cinci) celule
de depozitare in capatul de Est al Terminalului de Cereale de la Dana 8C din portul
Constanta Nord” avand o valoare estimatd de 20 milioane euro exclusiv TVA”.

Proiectul de investiti constd in extinderea capacitatii de depozitare a cerealelor prin
realizarea a 5 celule de depozitare in capatul de Est al depozitului, cu o capacitate de
depozitare estimata la 28.000 tone.

In scopul realizirii acestui Proiect de investitii, Societatea are Tn vederea finantarea
Proiectului in cadrul Programului Transport 2021 - 2027, Prioritate: 7 ,Dezvoltarea
transportului naval si multimodal”, Obiectiv specific: 3.1. Dezvoltarea unei retele TEN-T,
reziliente la schimbarile climatice, inteligente, sigure, durabile si intermodale, Apel de
proiecte: PT/237/PT_P7/0OP3/RS03.1/PT_A16 Realizarea de investitii in suprastructura
portuard de incércare/descarcare si depozitare a mérfurilor in vederea reducerii blocadei
din zona porturilor roménesti ca urmare a blocarii cailor navale din Ucraina. Valoarea
ajutorului de stat ce se are in vedere a fi obtinuta fiind in suméa de aprox. 8.000.000 euro
fard TVA, diferenta de aproximativ 11.836.000 euro fard TVA (cheltuieli care depasesc
valoarea ajutorului de stat, necesare pentru integrarea investitiilor realizate cu ajutorul de
stat intr-un concept operational de naturd sd conducd la cresterea capacitdtii de
depozitare) urménd a fi finantatd de catre Comvex prin contractarea unui credit bancar.

2.3. Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbérilor economice care
afecteazd semnificativ veniturile din activitatea de bazd. Precizarea mdsurii in care au fost
afectate veniturile de fiecare element identificat. Comparatie cu pericada corespunzdtoare a
anului trecut.

Veniturile obtinute de catre Societate din activitatea de bazd sunt direct proportionale cu
cantitatea de materii prime manipulate prin Terminalul de Minerale si Terminalul de
Cereale, evolutia industriilor deservite, precum si contextul geo-politic, avand influente
directe asupra acestor cantitati de materii prime.

Tarifele pentru prestatiile efectuate de companie sunt stabilite in euro, respectiv dolari,
veniturile obtinute din aceste prestatii urméand evolutia cursului de schimb leu/euro s
leu/dolar.



Terminalul de Minerale a manipulat in cursul semestrului I al acestui an o cantitate de 3,15
milioane tone materii prime, comparativ cu 4,11 milioane tone manipulate in semestrul I
al anului 2023.

In primul semestru al acestui an, societatea si-a pastrat clientii existenti ai Terminalului de
Minerale, respectiv: Transport Trade Services, Liberty Galati, Holcim Romania, Romcim SA,
Danube Shipping Management etc, si a atras noi clienti, precum Dunarolling Dunai Vasmd,
Batyr, Javelin Global Comodities.

Terminalul de Cereale a manipulat in cursul acestui semestru o cantitate de 2,4 milioane
tone cereale, comparativ cu 2,9 milioane tone cereale manipulate in cursul primului
semestru al anului precedent, Dintre clientii Terminalului de Cereale mentionam: Viterra
Romdnia, Al-Dahra Agriculture Romania, Global Grain International, Quadra Commoditiesc
SA, TOI Commodities, Cerealcom, Trade Agro Union.

in primul semestru al anului 2024, cifra de afaceri a Societatii a inregistrat anumite
fluctuatii care trebuie analizate in contextul situatiei globale si in legdturd cu o tendinta
inflationista in economie si in cadrul sectorului nostru de activitate.

Din totalul de 152.242.370 lei cifrd de afaceri inregistrata in semestrul I 2024, suma de
96.321.992 lei reprezint cifra de afaceri inregistrata in legdturé cu activitatea Terminalului
de Minerale, iar diferenta de 55.920.378 lei reprezinta cifrd de afaceri inregistrata din
activitatea Terminalului de Cereale.

In primul semestru al anului 2024, cifra de afaceri a Societatii a inregistrat o scadere fata
de cea fnregistratd in semestrul I al anului 2023, atat pe fondul contextului geo-politic
zonal trasat de rdzboiul ruso-ucrainean, cat si in contextul conditiilor climaterice si cele de
piata au avut influente directe asupra fluxurilor de produse agricole.

Fluxurile de minerale au fost direct influentate de stagnarea industriei siderurgice la nivel
global pe fondul cresterii costurilor cu energia si dificultdtilor financiare intdmpinate, parte
din combinate fiind temporar inchise, iar altele functiondnd pe baza stocurilor de minerale
existente.

Fluxurile de cereale au fost influentate de blocajul existent la nivelul pietelor produselor

agricole si de productiile slabe de porumb si floarea soarelui, ambele influentate de
conditiile climaterice.

3. Schimbéri care afecteazi capitalul social si administrarea emitentului

3.1. Descrierea cazurilor in care emitentul a fost in imposibilitatea de a-si respecta obligatiile
financiare in timpul pericadei respective.

Societatea nu a fost in imposibilitate de a-si respecta obligatiile financiare.



3.2. Descrierea oricdrei modificdri privind drepturile detindtorilor de valori mobiliare emise de
emitent,

Drepturile detindtorilor de valori mobiliare emise de Comvex S.A. nu au suferit modificari
de la raportarea precedenta.

4. Tranzactii semnificative

Nu este cazul

Anexe:

- Raportarea financiar - contabila la 30.06.2024;
- Raportul de audit;
- Declaratie privind conformitatea raportarii;

Presedinte, Direg':tog General, Director Economic,
viorel Panait, | /| /T Irina Oprea
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COMUNICAT DISPONIBILITATE RAPORT SEMESTRIAL

Subscrisa COMVEX S.A., inform3m investitorii $i actionarii Societatii ci, in conformitate
cu prevederile Regulamentului nr.5/2018 art. 125 (2) Raportul pentru Semestrul 1 2024 al
COMVEX S.A. afost transmis cétre A.S.F si BVB - Piata AcRO.

Acest raport poate fi consultat la cerere la sediul societitii din Constanta, Incinta Port, Dana
80-84. Jud. Constanta, pe website-ul societatii www.comvex.ro, categoria “Relafii cu
investitorii” sau la adresa www.bvh.ro la simbolul CMVX,

Informatii suplimentare se pot obtine la telefon 0241.603051, persoana de contact Madalina
Militaru.

Pres inter-’él Consiliunlui de Administrafie,
Vigrel PANAIT
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Raportare contabili la data de 30.06.2024 intocmiti de entitatile cirora le sunt incidente Reglementirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
medificarile 5i completirile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMF nr.3100/ 2024 si care in exercitiul financiar precedent au
inregistrat o cifrid de afaceri mai mare decat echivalentul in lei a 1.000.000 euro.
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Capital subscris 29.139.928
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F10-pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2024 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
fformulele de calcul se refera la Nrord. din col B nr. 01.01.2024 30.06.2024
3100/
2024
A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 1+4094

+208-280-290 - 4904) o1 01 582.857 578.751
e A S T N
I1I. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267% - 296* ) 03 | 03 400 400
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 420.905.785 427.237.022
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-3084+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 35.900.337 37.831.652
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din t.4428 - 4901)
II.CREANTE
% 9QR* % s % -
s pnilastmavmiserissspa vl R 1 T R
+456**+4582+4+4614+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct, 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 55.709.842 33.828.816
IIl. INVESTITII PE TERMEN $CURT - 07
(ct.5014505+506+507+ din ct.508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI (din ct.508* +ct. 5112+512+531+532+541+542) 10 08 107.905.143 47.641.790
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 199.515.322 119.302.258
C. CHELTUIELI [N AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 3.742.337 3.709.231
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (ct. 471%) 13 11 1.813.128 2.113.164
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 471%) 14 12 1.929.209 1.596.067

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+43 1% +436***+437"**+4381+441%°44423 | 15 | 13 90.497.662 110.094.230
+4428% 414447114467 1+ 44T 4448144514 4453545 1455445674457
+45814462+4661+467+473+509+5186+519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26)

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 533.180.502 439.668.779

G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+43 1% 4436 +437***+4381+441%%* 44423 8 16 96.204.915 87.973.213
+4428FFLA44 L A46HF L 44T ¥ L A48T +451FF 44534 1455445677 44581
+462+4661+467+473**45094+5186+519)

16 14 110.345.508 10.835.690

H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 8.978.416 7.440.469
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19+ 22 + 25 + 28) 20 18 4515.957 4.273.428
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 4.515.957 4273428
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 | 20 485.280 485.502
Sume de reluat intr-o pericadd mai mare de un an (din ct. 475%) 23 | 21 4.030.677 3.787.926

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 | 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 | 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 7 8
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct, 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL $1 REZERVE
I. CAPITAL (rd.30+31+32+33+34) 31 29 29.139.928 29.139.928
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 | 30 29.139.928 29.139.928
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 | 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015} 34 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35 41553 41.553
11Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 67.299.826 65.637.606
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 70.786.299 70.786.299
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) a3 | 4 73.966.013 130.884.082
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 121) 45 43 189.722.243 43977703
SOLD D (ct. 121) 46 i 0 0
Repartizarea profitului {(ct. 129) 47 | 45 6.989.368 0
(r: 2212;3:;::7?::23;3;&1 -42+43-44-45) “ B 28,9p0 4% RAOMBHIT
Patrimoniul public {ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 423.966.494 340.467.171

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
“*) Solduri debitoare zle conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

AIZ_;MINIST ATOR,

Numele si prenu ele

Numele si prenumele

INTOCMIT,

1)5e va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile s completarile ulterioare.

PANAIT VIOREL l ok

OPREA IRINA-VIOLETA

b/ _
Calitatea
Semnatura —

11—-DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 30.06.2024
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Cod 20 - lei -
Perioada de raportare
Denumirea indicatorilor Nr.
Mo rd.
OMF 01.01.2023- 01.01.2024-
nr.3100/ 30.06.2023 30.06.2024
2024
{formulele de calcul ce refera la Nrard. dincolB
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 215.843.427 152.242.370
- din care, cifra de afacgrl neta] corespunzatoare activitatii s oia 208.205.671 148.207.588
preponderente efectiv desfasurate (301}
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 210.712.361 149.498.407
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 5.131.066 2.743.963
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitafite radiate din Registrul general 05
st care mai au in derulare centracte de leasing {ct. 766" }
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale - 09
(ct.721+ 722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 11

6. Venituri din subventii de exploatare s 12

(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 13.599.543 4.219.143
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 14.672 18.783
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 229.442.970 156.461.513

8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 10.511.789 10.883.065

Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 370.436 396.160
b} Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 12.045.589 6.828.952
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051} 20 L]ZW 11.426.330 6.161.673
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 1;‘ 402.678 184.991
¢} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 5.065.554 2.401.028
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 5.404 3.822

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 31.321.128 33.211.305
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 29.799.843 31.258.982
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 1.521.285 1.952.323
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 252 + 26 - 27) 27 25 10.169.960 11.324.771
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 28 fg:) 12.074.183 11.324.771
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ¢t.7818) 30 27 1.904.223 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30} 31 28 -834.873 153.638
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 160.344
b.2) Venituri {(ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30 834.873 6.706
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 34 31 40.709.013 39.169.829
" (Ccrtmél1t :fléf gfér;if;?igg?f;;t‘gn+624+525+626+627+628) & | 52 21.024.059 23151861
d:rl.;g?eltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), - 33 6.423.095 9.278.656
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 ‘3;;‘
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 ég;‘
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) & | 6.423.095 9.278.656
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), %@ 3351'
din care: (310}
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 \:f”
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 33f
din care: “ (312)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 {3’3
dinl ,CSa.‘rCef:weltuieli de consultanta (ct. 618), 2 ;,3) 676.367 706.563
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 ij;]
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli .
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 ; fé 875.602 738.885
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34 198 431
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 48 35
11.9. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 11.709.692 3.293.433
Cheliweli cu debanzile de refinantare inreyistrate de entitatile rachate din
Registrul general si caie mai au in derulare contracte de leasing {cr.666') =
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 39 -3.004.485 -1.537.947
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40 567.312 246.686
-Venituri (ct.7812) 53 41 3.571.797 1.784.633
CHELTU"::;ﬂEi):?ﬁ:E: : 211;0212-ﬁlis+28+31+ 39) * il i
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42} 55 43 123.094.263 53.634.534
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 0 0
13, Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45
- din care, veniturile obtinute de [a entitatile afiliate 58 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 59 47 1.020.851 1.875.471
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 60 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 61 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 4.191.868 1.072.520
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 63 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 | 52 5212719 2.947.991
17,_ Ajustari de_va[o_are privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 66 54
- Venituri (ct.786) 67 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 68 56 3.321.387 3.648.820
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665-+667+668) 70 58 3.465.785 532.122
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 6.787.172 4.180.942
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 0 0
- Pierdere (rd.59-52) 73 61 1.574.453 1.232.951
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 234.655.689 159.409.504
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 113.135.879 107.007.921
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 121.519.810 52.401.583
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 17.675.999 8.423.880
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 74 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
22.Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului %5 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 81 67
24, Chgltmeli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de - 67a
afaceri (ct. 697) (317)
25. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64-65-66-67 - 67a - 68 - 66a + 66b) 84 69 103.843.811 43.977.703
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 67a + 68 - 64 + 66a - 66b) 85 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 (cf.OMF nr.3100/ 2024)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 (cf.OMF nr.3100/ 2024)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezenténd transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 {formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.E) - lei -
Nr.rd. N
l. Date privind rezultatul inregistrat 2 et Nr.unitati Sume
/2024
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 43.977.703
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - o
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: " —_—
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 24.973.066 24,977.570 -4.504
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 24.973.066 24.977.570 -4,504
- peste 30 de zile 06 06 948.611 948.611
- peste 90 de zile 07 07 9.138415 9.142.891 -4.476
-peste1an 08 08 14.886.040 14.886.068 -28
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - - 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de i 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de - 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru soma;j 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si " 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
i 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 l;‘:
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele - 18
locale
5 . Nr.
IIl. Numar mediu de salariati - 30.06.2023 30.06.2024
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 390 404
Numau:u[ efectivde sallarie.\ti existenti la sfarsitul perioadei, s 20 407 416
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. suiiie (ei)
subventii Tncasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul - 51
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redevent{a miniera platita la bugetul de stat 24 | 23




F30 - pag. 2

Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente din statele membre ale
e : 29 28 305.473
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 cl)
- subventii pentru combustibili fosili 3 .3.5);
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
; : & e : 37 34 11.817.596
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care;
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 11.817.596
V. Tichete acordate salariatilor ':; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 2.598.700
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 mg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de ;
p. NE 30.06.2023 30.06.2024
cercetare - dezvoltare *#) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii )
entitétii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi # e
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile '
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 45 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
i ine . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare ***) rd 30.06.2023 30.06.2024
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii =
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 f;']";;:
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile '
VIIl. Alte informatii ?; 30.06.2023 30.06.2024
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale - 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente - 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru i 46h
imobilizari necorpoerale (din ct. 4094) (304)
)(E;:a:é;;}aij?;djatree?entru imobilizari corporale % 47 848,299 7.262.083
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru e 173
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru = 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (206)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 1.403.535 1.483.897
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 400 400
brute (rd. 50 + 51+ 52+ 53)
- acfiuni necotate emise de rezidenti 60 50 400 400
- parti sociale emise de rezidenti &1 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 (jj]_')
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imohilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 1.403.135 1.483.497
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 373.425 392762
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56 1.029.710 1.090.735
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natu'ra s.tocu!'llor si pentr}J p_res_tarl c{e servicii acordate o 57 78.960.210 36.703.555
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092+ 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdérari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 43.444.936 16.290.653
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relafia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru -
prestéri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 ‘;58}
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din "
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 5 - o 11817596
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) o o
((:;tea:;;; Ln;;g;;ura cu personalul si conturi asimilate - 60 145.739 542,479
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale §i bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 1.785.982 1.642.383
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 62 205.122 522.088
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 63 1.568.860 1.120.295
(ct.436+4414+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 12.000
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate =
) ; 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente a3 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

nerezidente (din ct. 451) o 59
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), - 71 5.429.098 4552318
din care;
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
‘persfoar-\-elejuru.i:ce,_alt(.ele si.ecat crear}tele in legatura cu i 73 5.180.632 4260421
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74 248.466 291.897
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobéanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobéanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 5 76a
4538) B
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor & 5
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 Kt 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi % | oo
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 6.432 7.558
-inlei (ct.5311) 99 85 6.432 7.558
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 180.196.759 47.634.233
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 2.086.890 8.295.322
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 178.109.909 39.338.911
- conturi curente in valuta deschise la banci i 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de i 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din - 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + -
116 + 119 + 122 + 128) 108 95 78.109.544 80.230.821
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o 9%

contractului de credit este mai mica de 1 an)
{din ct. 519), (vd .97+98)
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-in lei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
g : : 2 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
- n valuta 1ns | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. - 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 03
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-Tn lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
; ) ; 118 | 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 2.301.131 1.889.319
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 ;g{;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 46.113.637 36.148.373
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 165.592 1.057.456
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi ol
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 {30‘;’
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 .589. 9.923.228
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) Tid 2-3E8203
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 16.240.872 14.846.676
+ 446+ 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 .989. 2.010.454
(ct.431+437+4381) na 1983380
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 .193.04 12.805.398
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 Trteld0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate i | 774 57846 30.824
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatil in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 137 [BEE
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 133 T
(din ct. 451}, din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 118a
- S g 135 | o
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +

(rd. 142 + 145+ 149 + 150 + 151 + 152)

9 .864. 17.423.22
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 13 (B 1 pdil 2
-decontari privind interesele de participare,
d.econtan cu gctlonarn_/_z?soaat!l prlv!nd capitalul, dividende a0 | 123 10.862.729 17.410.213
si decontari din operatii in participatie
(ct453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 13.012
institutiile publice (institutiile statului) 3) e e '
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare x| 138
si investitii pe termen scurt (ct.269+509) '
- venituri in avans aferente activelor primite prin i | 1
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
- catre nerezidenti 146 [";]Slf
Dobanzi de platit catre nerezidenti _—
(din ct. 4518 + din ct. 4538) | e
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 190
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 29.139.928 29.139.928
- actiuni cotate 4) 150 | 131 29.139.928 29.135.928
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134 8.193.815 8.647.913
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
up o 30.06.2023 30.06.2024
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 3.409.222 3.539.972
X. Informatii privind bunurile din domeniul :
Jormatipr e 30.06.2023 30.06.2024
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in i | qa3
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in ser | «ag
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea "
E ; . oo i r.
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP v 30.06.2023 30.06.2024
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
XIl. Capital social virsat ) 30.06.2023 30.06.2024
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
i ial va A 2)7
Capital social varsat (ct. 1012) 7, 60 [T 20139928 X 20139928 X
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 8.942,383 30,69 8.942.383 30,69
- detinut de persoane fizice 170 | 151 11.456.892 39,32 11.465.115 39,35
- detinut de alte entitati 171 | 152 8.740.653 30,00 8.732.430 29,97
XIll. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2023 2024
Diviqende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din 172 | 152 124.999.829
profitul reportat 312
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2023 2024
- dividendele interimare repartizate ¢ o
. i i juridi Nr. §
i\:ﬂCreante preluate prin cesionare de la persoane juridice siifie {lei]
) rd.
A B 30.06.2023 30.06.2024
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominald), 174 | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 176 [ROEE
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 177 | 156
o . e L Nr. ;
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole ***»x) i Sume (lei)
A B 30.06.2023 30.06.2024
Venituri obtinute din activitati agricole 178 | 157
XVIl. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), yan 157a
din care: (322)
- - 157h
- inundatii 80 | ooy
- seceta T ljﬂt,
- aluneciri de teren 182 J_j; ;;
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

PANAIT VIOREL OPREA [RINA-VIOLETA

Calitatea

11-DIRECTOR ECONOMIC A///

Semnatura /// 5/‘

Formular Nr.de inregistrare in orga,nzmul profesional:

WALIDAT
A

*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in muncé inainte de expirarea pericadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe pericada nedeterminata someri in varsts de peste 45 de ani, someri intretinétori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de vérsta, ori pentru alte situafii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental3, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiin{ifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile 5i completarile ulterioare.

**%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor Vi si Vil sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

#*¥) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile care intra in sfera de reglementare contabili a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiar3, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodériilor populatiei.

*#*5¥) pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completérile ulterioare.

*###3%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a uner norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (¢) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

Semnatura

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, finete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitdti ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitasi afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an' 5i 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice s1 al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile 5si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xll Capital social virsat', cf. OMF 3100/ 2024, la rd.161-171, in col. 2 si col. 4 entitétile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social definutin
totalul capitalului social varsat, inscris la rd.160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitaii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.
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COMVEX S.A.
POLITICI SI PROCEDURI CONTABILE
30.06.2024



PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate in Intocmirea acestor situatii financiare interimare sunt
prezentate mai jos.

A

(1)

(2)

(3

Bazele intocmirii situatiilor financiare interimare
Informatii generale

Aceste situatii financiare interimare au fost intoemite in conformitate cu:

(1) Legea Contabilititii 82/1991 republicati in iunie 2008 (,Legea 82”);

(i) Reglementirile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice al
Romaéniei 1802/2014 cu modificarile si completirile ulterioare (,OMF 1802");

(iii) Ordinul 3100/2024 pentru aprobarea Sistemului de raportare contabila la 30 iunie
2024 a operatorilor economici.

in functie de criteriile de marime prezentate in OMF 1802, Societatea se incadreazi in categoria
entititilor mijlocii i mari.

Situatiile financiare interimare la 30 iunie 2024 sunt proprii COMVEX SA si cuprind:

- Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii,

- Cont de profit si pierdere,

- Date informative,

- Note care contin un sumar al politicilor contabile semnificative si alte informatii.

Utilizarea estimdrilor

intocmirea situatiilor financiare interimare cere conducerii Societitii si faci estimairi si ipoteze
care afecteazi valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor
contingente la data intocmirii situatiilor financiare interimare §i veniturile si cheltuielile
raportate pentru respectiva perioadi. Cu toate ci aceste estimiri sunt ficute de citre
conducerea Societ#tii pe baza celor mai bune informatii disponibile la data situatiilor financiare
interimare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari.

Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare interimare au fost intocmite in baza principiului continuitatii
activititii care presupune ci Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru
a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea analizeazii previziunile referitoare la
intririle viitoare de numerar pe fiecare ramura de activitate in parte: terminal minerale si
terminal cereale Pentru terminalul de minerale managementul are in vedere fluxurile de
trezorerie previzionate de clientii recurenti pentru anul 2024, iar pentru terminalul de cereale
managementul a facut o analiza care vizeaza valorificarea in numerar a fluxurilor de trezorerie
deja contractate cat si a potentialului de numerar dat de relatiile comerciale viitoare. La 30 iunie
2024 Societatea inregistreazi un profit net de 43.977.703 lei si are active circulante nete de



(4)

(0

20.789.890 lei, reusind astfel si genereze suficiente lichiditati ca si isi finanteze activitatea
operationali si financiara.

Pe baza acestor analize, conducerea consideri ci Societatea va putea sii-si continue activitatea
in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuititii activitdtii in intocmirea
situatiilor financiare interimare este justificati.

Moneda de prezentare a situatiilor financiare interimare

Contabilitatea se tine in limba romini si in moneda nationald. Elementele incluse in aceste
situatii financiare interimare sunt prezentate in lei romanesti.

Conversia tranzactiilor in moned3 striiné

Tranzactiile Societiitii in monedi striiini sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de
Banca Nationald a Roméniei (,BNR”) pentru data tranzactiilor. La finele fieciirei luni, soldurile
monetare exprimate intr-o moned# strdind sunt convertite in lei la cursurile de schimb
comunicate de BNR pentru ultima zi bancara a lunii. Céstigurile si pierderile rezultate din
decontarea tranzactiilor intr-o moned3 strdind si din conversia activelor si datoriilor monetare
exprimate in monedi striini sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul
rezultatului financiar. Avansurile nu reprezinti elemente monetare gi nu fac obiectul evaludrii
in functie de cursul valutar.

Imobiliziri necorporale
Cheltuieli de dezvoltare

Cheltuielile de dezvoltare generate de aplicarea practici a rezultatelor cercetirii sau a altor
cunostinte intr-un plan sau proiect ce vizeazi productia de materiale, dispozitive, produse,
procese, sisteme sau servicii noi sau imbunitatite substantial, inainte de inceperea productiei
sau utilizirii comerciale, sunt recunoscute ca imobilizari necorporale si se amortizeazd pe
perioada contractului sau pe durata de utilizare.

Imobilizarea necorporali generati de dezvoltare (sau faza de dezvoltare a unui proiect intern)
se recunoaste daci sunt indeplinite urmatoarele criterii:

a) este fezabild finalizarea ei din punct de vedere tehnic, astfel incit si fie disponibild
pentru utilizare sau vinzare;

b) conducerea intentioneazi si o finalizeze si si o utilizeze sau sa o vanda;

c) existd capacitatea de a o utiliza sau vinde;

d) poate fi demonstrat modul in care imobilizarea necorporali va genera beneficii
economice viitoare probabile;

e) sunt disponibile resurse tehnice, financiare si de alti naturi adecvate pentru a completa
dezvoltarea si pentru a utiliza sau vinde imobilizarea necorporald;

) pot fi evaluate credibil cheltuielile atribuibile imobilizirii pe pericada dezvoltirii sale.

g) cheltuielile de dezvoltare care nu indeplinesc criteriile mentionate anterior sunt trecute

pe cheltuieli in momentul in care au loc. Cheltuielile de dezvoltare care au fost trecute
pe cheltuieli nu sunt capitalizate in perioadele ulterioare.



(ii)

Concesiunile, brevetele, licentele, mircile comerciale, drepturile gi activele
similare

Concesiunile, brevetele, licentele, maircile comerciale, drepturile si activele similare se
inregistreazi la costul de achizitie sau la valoarea de aport. Concesiunile primite se reflectd ca
imobiliziiri necorporale atunci cind contractul de concesiune stabileste o duratd si o valoare
determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunii se inregistreazi pe durata de folosire
a acesteia, stabiliti conform contractului.

Brevetele, licentele, mircile comerciale i activele similare sunt amortizate folosind metoda
liniard pe o perioadi de 3 ani .

Avansuri si alte imobiliziri necorporale

In cadrul avansurilor si altor imobiliziri necorporale se inregistreazi avansurile acordate
furnizorilor de imobilizdri necorporale, programele informatice create de entitate sau
achizitionate de la terti pentru necesititile proprii de utilizare, precum si alte imobilizari
necorporale.

Elementele de natura altor imobiliziri necorporale sunt amortizate liniar pe o perioada de 3
ani.

Cheltuielile care permit imobilizirilor necorporale si genereze beneficii economice viitoare
peste performanta previzutd initial sunt adiugate la costul original al acestora. Aceste
cheltuieli sunt capitalizate ca imobiliziri necorporale daci nu sunt parte integranti a
imobilizirilor corporale.

Imobiliziri corporale
Cost/evaluare
Imobilizirile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie.

Valorile juste ale imobiliziirilor corporale reevaluate conform OMF 1802 sunt actualizate cu
suficienti regularitate, astfel incat valoarea contabild si nu difere substantial de cea care ar fi
determinati folosind valoarea justd la data bilanfului. Daci nu existd informatii din piata
referitoare la valoarea justd, valoarea justi este estimati pe baza fluxurilor nete de trezorerie
sau a costului de inlocuire depreciat.

Incepand cu 2006 reevaluarea imobilizirilor corporale se efectueazi la valoarea justd
determinati pe baza unor evaluari efectuate, de reguli, de profesionisti calificati in evaluare.
De asemenea, Societatea opereazi o serie de imobiliziri corporale grupate pe cele doua
activitiiti: Terminal Cereale si Terminal Minerale, care opereazi cu intermitenta si se zonalitate,
in strinsi legitura cu fluxurile de trezorerie venite din partea clientilor.

Conducerea a actualizat valoarea contabild a imobilizirilor corporale reevaluate in conformitate
cu OMF 1802 la 31 decembrie 2020 pe baza informatiilor din piati si este multumita cé existd
suficiente informatii din piat# disponibile cu privire la valoarea justd pentru a sustine valorile
juste actualizate.



Abordarea aleasa de Societate s-a bazat folosirea unui evaluator extern autorizat a carui
rationament a constat in gruparea activelor pe cele doua activitati: active aferente operarii si
manipularii de marfuri vrac in cadrul Terminalului de Minereu si active aferente operarii si
manipularii de marfuri vrac in cadrul Terminalului de Cereale. Evaluarea lor s-a efectuat prin
Metoda Comparatiilor de Piata(MCP) pentru acele active pentru care exista o piata libera de
referinta si respectiv prin Cost de Inlocuire Net( ,CIN”) urmata de efectuarea unui test de
depreciere pentru restul activelor care prin natura lor si a gradului de specializare, nu au o piata
de referinta, separat pe fiecare grupa de active in parte, considerate doua unitati distinete de
tip “Unitati Generatoare de Numerar” (“UGN”") incluzand in imobilizarile corporale utilizate in
activitatea de productie, activele in curs de executie si stocurile de piese de schimb care
deservesc respectiva activitate.

In continuare pentru fiecare terminal in parte metodologia i prezumtiile folosite au fost
urmatoarele:

-veniturile si cheltuielile previzionate folosite in cadrul testului au fost corelate in moneda euro
avand in vedere ca tarifele aferente serviciilor executate sunt stabilite in euro;

- pe baza acestor bugete a fost calculat indicatorul EBITDA pe o perioada de previziune explicita
situandu-se la un nivel de 40-45% in cadrul terminalului de cearele si respectiv 21% in cadrul
terminalului de minerale;

-nivelul capitalului de lueru estimat tine cont de nivelul istoric al capitalului de lucru la un nivel
de 7% din venituri pentru ambele terminale

- cheltuielile de mentenanta de tip CAPEX se situeaza la 10% din cheltuiala cu amortizarea
pentru terminalul de minerale si respectiv 15% din amortizare pentru terminalul de minerale
in primul an iar restul pana la concurenta sumei de 2 mil EUR se imparte in mod egal pe
perioada de referinta;

- valorea terminala este data de capitalizarea fluxului de trezorerie (cash flow-ului) disponibil
cu rata de capitalizare care are in vedere o crestere in perpetuitate utilizand rata de inflatie
previzionata pe termen lung in zona euro de 1.7%

-costul mediu ponderat al capitalului se situeaza la nivelul de 8%, acest indicator este folosit
pentru a calcula valoarea prezenta a fluxurilor de trezorerie viitoare. Valoarea astfel obtinuta se
analizeaza in contrapartida cu valoarea neta contabila a fiecarei categorii de active in parte.

Amortizarea cumulati la data reevaluirii este eliminati din valoarea contabild bruti a activului
si valoarea netdi este recalculati la valoarea reevaluati a activului. Transferul rezervei din
reevaluare in rezultatul reportat se realizeazd pe misuri ce activul este utilizat.

Valorile juste ale imobilizirilor corporale reevaluate sunt actualizate cu suficienta regularitate,
astfel incét valoarea contabild si nu difere substantial de cea care ar fi determinati folosind
valoarea justi la data bilantului.

Daci o imobilizare corporald complet amortizatd mai poate fi folositd, cu ocazia reevaludrii
acesteia i se stabileste o0 noud valoare gi o noud durati de utilizare economici, corespunzitoare
perioadei estimate a se folosi in continuare.

in costul unei imobiliziiri corporale sunt incluse si costurile estimate initial cu demontarea si
mutarea acesteia la scoaterea din functiune, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care
este pozitionatd imobilizarea, atunci cdnd aceste sume pot fi estimate credibil.

intretinerea si reparatiile imobilizirilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar
imbunititirile semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de



viatd a acestora, sau care miresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii
economice de citre acestea, sunt capitalizate.

Inspectiile sau reviziile generale regulate sunt recunoscute ca o componenti a elementului de
imobiliziri corporale dacd sunt respectate criteriile de recunoastere ca activ si dacd sunt
semnificative. In acest caz, valoarea componentei se amortizeazi pe perioada dintre doui
inspectii planificate. Costul reviziilor gi inspectiilor curente, altele decat cele recunoscute ca o
componenti a imobilizirii, reprezinti cheltuieli ale perioadei.

Imobilizirile corporale includ acele active achizitionate din motive de siguranta sau legate de
mediu care sunt necesare pentru a ob{ine beneficii economice viitoare din alte active. Piesele de
schimb importante si echipamentele de securitate sunt inregistrate ca imobilizéri corporale
atunci cind se preconizeazi ci se vor utiliza pe parcursul unei perioade mai mari de un an. Alte
piesele de schimb si echipamente de service sunt contabilizate ca stocuri si recunoscute in profit
sau pierdere atunci cind sunt consumate.

Amortizare

Tinind cont (i) de contextul economico-financiar in care Societatea isi desfisoard in prezent
activitatea, (ii) de faptul ¢ desi activitatea Terminalului de Minerale nu este una liniari, dar
este necesar ca echipamentele Terminalului si fie dimensionate astfel incét si poati prelua
virtfurile de activitate in functie de afluirea navelor si evolutia industriilor care le deserveste, a
rezultat necesitatea reanalizaril politicii contabile privind estimarea modului preconizat de
consumare a beneficiilor economice viitoare incorporate in activele amortizabile.

Astfel, incepidnd cu anul 2020 Societatea a schimbat politica contabila privind estimarea
modului preconizat de consumare a beneficiilor economice viitoare incorporate in activele
amortizabile prin aplicarea, incepind cu data de 01.01.2020, a metodei de amortizare conform
OMFP 1802/2014, art. 240, pet. (1), alin d), respectiv "amortizare calculati pe unitate de produs
sau serviciu” pentru imobilizirile corporale care concura in mod direct la manipularea
cantititilor rimase de manipulat pe perioada duratei de viati rimasi a echipamentelor
Terminalului de Minerale Comvex.

Celelalte imobiliziiri corporale aferente Terminalului de Cereale, respectiv alte active comune
care deservesc ambele linii de activitate, vor continua si fie amortizate conform metodei
utilizate pani la data de 31.12.2019, respectiv amortizarea liniari. Pentru acestea, amortizarea
se calculeazi la valoarea de intrare, folosindu-se metoda liniarii de-a lungul duratei utile de
viati estimati a activelor, dupi cum urmeazi:

Activ Ani
Constructii intre 20 si 60
Instalatii tehnice si masini intre 4 si 24
Alte instalatii, utilaje si mobilier intre 3 si18

Amortizarea se calculeazi incepind cu luna urmitoare punerii in functiune si pana la
recuperarea integrala a valorii lor de intrare.
Terenurile nu se amortizeazi deoarece se consideri ci au o durati de viati indefinita.



In cazul imobiliziirilor corporale trecute in conservare, nu se inregistreaza cheltuiald cu
amortizarea pe durata conservirii, dar se inregistreazi o cheltuiald corespunzitoare ajustarii
pentru deprecierea constatati determinati in baza unui test de depreciere bazat pe fluxurile
viitoare de trezorerie ce urmeaza a fi generate.

Véinzarea/casarea imobilizérilor corporale

Imobilizirile corporale care sunt casate sau vindute sunt eliminate din bilan{ impreund cu
amortizarea cumulati corespunzitoare. QOrice profit sau pierdere rezultat(i) ca diferenta dintre
veniturile generate de scoaterea din evidenti si valoarea sa neamortizati, inclusiv cheltuielile
ocazionate de asemenea operatiune, este inclus(i) in contul de profit si pierdere, in ,Alte
venituri din exploatare” sau ,Alte cheltuieli din exploatare”, dupé caz.

Cand Societatea recunoagte in valoarea contabild a unei imobiliziri corporale costul unei
inlocuiri partiale (inlocuirea unei componente), valoarea contabild a pirtii inlocuite, cu
amortizarea aferenti, este scoasi din evidenta.

Costurile indatorérii

Cheltuielile cu dobénzile aferente imprumuturilor pentru finantarea achizitiei, constructiei sau
productiei de imobiliziri corporale pentru care data de incepere a capitalizirii este ulterioard
datei de 1 ianuarie 2015 sunt incluse in costurile de productie ale acestora, in misura in care

sunt legate de perioada de productieActive vindute §i inchiriate in regim de leasing

Tranzactia de vinzare si de inchiriere a aceluiasi activ printr-un contract de leasing financiar
este tratatd ca o tranzactie de finantare si activul este mentinut in patrimoniu.

Investitii imobiliare

Investitiile imobiliare sunt reprezentate de terenuri si clddiri detinute pentru a obtine venituri
din chirii sau pentru cresterea valorii capitalului.

Investitiile imobiliare sunt supuse regulilor de evaluare aplicabile imobilizirilor corporale,
dupi cum au fost descrise mai sus.

Transferurile in sau din categoria investitiilor imobiliare sunt ficute cind existd o modificare a
utilizarii, evidentiata de:

a) inceperea/ incheierea utilizirii de citre Societate (transfer intre categoria investitiilor
imobiliare si cea a imobilizirilor corporale);
b) inceperea procesului de amenajare in perspectiva vinzirii (transfer din investitii

imobiliare in stocuri); sau
c) inceperea unui leasing operational (transfer din stocuri in investitii imobiliare).

Deprecierea imobilizirilor corporale si necorporale

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobilizdri corporale si
necorporale este pusi de acord cu rezultatele inventarierii. In acest scop, valoarea contabild



neti se compari cu valoarea stabiliti pe baza inventarierii, denumiti valoare de inventar.
Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si valoarea contabild neti a
elementelor de imobiliziri se inregistreazi in contabilitate pe seama unei amortizdri
suplimentare, in cazul activelor amortizabile pentru care deprecierea este ireversibild sau se
efectueazi o ajustare pentru depreciere sau pierdere de valoare, atunci cind deprecierea este
reversibild. Valoarea de inventar este stabiliti in functie de utilitatea bunului, starea acestuia si
pretul pietei.

Imobilizari financiare

Imobilizirile financiare cuprind actiunile detinute la entititile afiliate, imprumuturile acordate
entititilor afiliate, interesele de participare, imprumuturile acordate entititilor de care
Societatea este legati in virtutea intereselor de participare precum si alte investitii detinute ca
imobilizari.

Imobilizirile financiare sunt recunoscute in bilant la costul de achizitie sau la valoarea
determinati prin contractul de dobandire a acestora. Costul de achizitie cuprinde si costurile
de tranzactionare. Imobilizirile financiare sunt evaluate ulterior la valoarea de intrare mai
putin ajustiirile cuamulate pentru pierdere de valoare.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai micé valoare dintre cost si valoarea realizabila neta.
Costul este determinat pe baza metodei primul intrat — primul iesit (FIFQ). Costul
produselor finite si in curs de executie include materialele, forfa de munca si cheltuielile de
productie indirecte aferente. Acolo unde este necesar, se fac provizioane pentru stocuri cu
miscare lenti, uzate fizic sau morale.

Societatea gestioneaza o serie de stocuri (repere/piese de schimb), de o importanta
strategica pentru buna desfasurare a activitatii operationale.

Majoritatea acestor stocuri a fost achizitionata in anii anteriori, pentru a fi folosita la
activitatile de mentenanta necesare mijloacelor fixe, intrucat orice oprire neplanificata
genereaza costuri semnificative pentru Societate.

Societatea nu are stocuri gajate.

Reducerile comerciale acordate de furnizori reduc costul de achizitie al stocurilor, daci
acestea mai sunt in gestiune.

Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturati mai putin provizionul pentru
deprecierea acestor creante. Provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale este
constituit in cazul in care existd evidente obiective asupra faptului ci Societatea nu va fi in
maisuri sa colecteze toate sumele.

Investitii financiare pe termen scurt

Acestea includ depozitele pe termen scurt la banci si alte investitii pe termen scurt (obligatiuni,
actiuni si alte valori mobiliare achizitionate in vederea realizdrii unui profit intr-un termen



scurt). Valorile mobiliare pe termen scurt admise la tranzactionare pe o piatd reglementaté se
evalueazii la data bilantului la valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, iar cele
netranzactionate la costul istoric mai putin eventualele ajustéiri pentru pierdere de valoare,

Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia
fluxului de trezorerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casi, conturi la
biéinci, investitii financiare pe termen scurt, avansuri de trezorerie, net de descoperitul de cont.
In bilant, descoperitul de cont este prezentat in datorii ce trebuie plitite intr-o perioadi de un
an — sume datorate institutiilor de credit.

Capital social

Actiunile comune sunt clasificate in capitalurile proprii.
Cheltuielile legate de emiterea instrumentelor de capitaluri proprii sunt reflectate direct in
capitalurile proprii in linia Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii.

La riscumpirarea actiunilor ale Societitii suma platitd va diminua capitalurile proprii. Atunci
cind aceste actiuni sunt ulterior re-emise, suma primiti (net de costurile tranzactiei) este
recunoscutd in capitaluri proprii.

Diferentele de curs valutar dintre momentul subscrierii actiunilor i momentul virsérii
contravalorii acestora nu reprezinti castiguri sau pierderi legate de emiterea, riscumpdrarea,
vanzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale entitatii,
acestea fiind recunoscute la venituri sau cheltuieli financiare, dupa caz.

Dividende

Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunoscute in capitalurile proprii in perioada in
care sunt declarate.

imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate initial la suma primitd. Diferentele
dintre sumele primite si valoarea de riscumpirare sunt recunoscute in contul de profit si
pierderi pe durata contractului de imprumut.

Dacii Societatea are un drept neconditionat de a-gi aména decontarea imprumuturilor pentru
cel putin doudsprezece luni dupi finalul perioadei de raportare, atunci datoriile in cauza vor fi
clasificate ca datorii pe termen lung. Celelalte imprumuturi vor fi prezentate ca datorii pe
termen scurt.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificatd in “Datorii: Sumele
care trebuie plitite intr-o pericadi de pini la un an” si inclusd impreuni cu dobéinda acumulata
la data bilantului contabil in “Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.



(1)

(2)

Onorariile si comisioanele bancare aferente obfinerii imprumuturilor pe termen lung se
recunosc pe seama cheltuielilor inregistrate in avans, urméind si se recunoasci la cheltuieli
curente esalonat, pe perioada de rambursare a imprumuturilor respective.

Contabilitatea contractelor de leasing in care Societatea este locatar
Contracte de leasing financiar

Contractele de leasing pentru imobilizirile corporale in care Societatea isi asuma toate riscurile
si beneficiile aferente proprietitii sunt clasificate ca si contracte de leasing financiar. Leasing-
urile financiare sunt capitalizate la valoarea actualizatd estimata a plitilor. Fiecare plati este
impartitd intre elementul de capital si dobdnda pentru a se obtine o rati constanti a dobénzii
pe durata rambursarii. Sumele datorate sunt incluse in datoriile pe termen scurt sau lung.
Elementul de dobdndi este trecut in contul de profit si pierdere pe durata contractului. Activele
detinute in cadrul contractelor de leasing financiar sunt capitalizate si amortizate pe durata lor
de viata utili.

Contracte de leasing operational

Contractele de leasing in care o portiune semnificativd a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietitii sunt retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational.
Plitile efectuate in cadrul unui asemenea contract (net de orice stimulente acordate de locator)
sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe o baza liniari pe durata contractului.

Datorii comerciale

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeazi a fi platite pentru
bunurile sau serviciile primite,

Provizioane

Provizioanele pentru restructurare, litigii, precum si alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli
sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legald sau implicitd generati de
un eveniment anterior, cind pentru stingerea obligatiei este probabil si fie necesari o iesire de
resurse si cind poate fi ficutd o estimare credibild in ceea ce priveste valoarea obligatiei.
Provizioanele de restructurare cuprind costurile directe generate de restructurare, §i anume
cele care sunt generate in mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de
desfasurarea continua a activitatii entitatii.

Nu se recunosc provizioane pentru pierderi operationale viitoare.

in cazul contractelor cu titlu oneros (contracte in care costurile inevitabile aferente indeplinirii
obligatiilor contractuale depiisesc beneficiile economice preconizate a fi obtinute), obligatia
contractuald actuald previzuti in contract este recunoscuti si evaluati ca provizion. Inainte de
a constitui un provizion separat pentru un contract cu titlu oneros, se recunoagte orice pierdere
din deprecierea activelor alocate contractului in cauzi.



Beneficiile angajatilor
Pensii gi alte beneficii dupd pensionare

In cursul normal al activitatii, Societatea face pliti fondurilor de sinitate, pensii §i somaj de
stat in contul angajatilor sii la ratele statutare. Toti angajatii Societitii sunt membri ai planului
de pensii al statului romén. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit §i pierdere odata
cu recunoasterea salariilor,

Societatea nu opereazi nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu
are nici un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

Subventii
Subventii aferente activelor

Subventiile guvernamentale, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justd, sunt
recunoscute cind existi suficientii siguranti ci entitatea va respecta conditiile impuse de
acordarea lor si subventiile vor fi primite.

Subventiile primite in vederea achizitionirii de active cum ar fi imobilizdrile corporale sunt
inregistrate ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilantul in contabil la data aprobarii
cererii de catre Autoritatea de Management. Venitul aménat se recunoaste in contul de profit
si pierdere pe misura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea ori cedarea
activelor achizitionate din respectiva subventie.

La data de 30.06.2024, Societatea are in curs de dezvoltare proiectul investitii "Sporirea
capacititii de depozitare la Terminalul de Cereale de la Dana 80 din Portul Constanta Nord,
care constil in realizarea de celule siloz si lucriri de echipamente de operare aferente care vor
duce la cresterea capacitiitii de depozitare a cerealelor si/sau a semintelor de oleaginoase cu
11.800 tone. In acest context, la sfarsitul anului 2023, Societatea a incheiat cu Autoritatea de
Management pentru Programul Transport 2021-2027, din cadrul Ministerului Transporturilor,
contractul de finantare nerambursabild pentru implementarea proiectului cod SMIS: 312766,
intitulat: “Sporirea capacititii de depozitare la Terminalul de Cereale de la Dana 80 din Portul
Constanta Nord”. Bugetul total al proiectului este de 28.425.967 lei (echivalent 5,7 milioane
EUR), din care suma de 9.950.799,95 Ron (echivalent 1.999.999 EUR) reprezintd finantare
nerambursabild sub forma de ajutor de stat.

Obiectivul specific al proiectului este reprezentat de realizarea in zona de vest a Terminalului
de Cereale de la dana 80, pini la data de 31.12.2024, a doud celule de depozitare temporari
cereale cu o capacitate totald de 11.800 tone metrice.

Pana la data de 30.06.2024, Societatea nu a incasat inca nicio suma din totalul de 9.950.799,95,
incasarea acesteia fiind conditionata de efectuarea unor cheltuieli viitoare conform procedurii
mentionate in contractul de finantare.
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Subventii aferente cheltuielilor

Subventiile aferente cheltuielilor curente sunt prezentate ca un venit in contul de profit si
pierdere pe perioada corespunzitoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeaza a
le compensa.

in cazul in care intr-o perioads se incaseazi subventii aferente unor cheltuieli care nu au fost
incé efectuate, subventiile primite nu reprezinti venituri ale acelei perioade.

Impozitare

Impozit pe profit curent

Societatea inregistreazi impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportirile
fiscale, conform legislatiei fiscale relevante.

Pentru profitul investit in echipamente tehnologice, calculatoare electronice si echipamente
periferice, masini si aparate de cas#, de control si de facturare, in programe informatice, precum
si pentru dreptul de utilizare a programelor informatice, produse si/sau achizitionate, inclusiv
in baza contractelor de leasing finaneciar, si puse in functiune, folosite in scopul desfasurarii
activitattii economice, se poate aplica scutirea de impozit, in conformitatea cu art. 22 alin (1)
din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile ulterioare.

Suma profitului pentru care s-a beneficiat de scutirea de impozit pe profit se repartizeazi la
sfarsitul exercitiului financiar la constituirea rezervelor:

- Rezerva legald;
- Alte rezerve.

Recunoasterea veniturilor

Veniturile se referi la bunurile vindute si la serviciile furnizate.

Veniturile din vinzirile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care Societatea a transferat
cumpiritorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe masura realizirii acestora.
Veniturile din redevente sunt recunoscute pe baza principiilor contabilititii de angajament in
conformitate cu substanta economici a contractelor aferente.

Veniturile din dobénzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura generarii
venitului respectiv, pe baza contabilitdtii de angajamente.

Reducerile comerciale acordate ulterior facturirii se inregistreazi in contul de profit si pierdere
ca parte a veniturilor din exploatare, in pozitia ‘reduceri comerciale acordate’.

Dividendele sunt recunoscute ca si venituri in momentul in care se stabileste dreptul legal de a
primi aceste sume, respectiv la data aprobdrii acestora.

in aceste situatii financiare interimare, veniturile gi cheltuielile sunt prezentate la valoarea
bruta.

Veniturile din reluarea provizioanelor, respectiv a ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de
valoare se evidentiaza distinct, in functie de natura acestora in momentul cand are loc realizarea
riscului sau cheltuiala devine exigibila.



Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezinti sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi comerciale,
pentru bunuri livrate sau servicii prestate tertilor.

Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera.

Cheltuielile de exploatare includ si cheltuielile cu reducerile comerciale primite ulterior
facturarii.

Se evidentiaza cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de data iplatii cheltuielilor.
Astfel, se vor evidentia in conturile de cheltuieli sau bunuri, datoriile pentru care nu s-a primit
inca factura.

Cheltuieli financiare

Cheltuielile financiare cuprind: pierderi din creante legate de participatii; cheltuieli privind
investitiile financiare cedate; diferentele nefavorabile de curs valutar; dobénzile privind
exercitiul financiar in curs; sconturile acordate clientilor; pierderi din creante de naturi
financiar3 si altele.

Cheltuielile financiare sunt recunoscute in perioada la care se referi.

ALTE INFORMATII:
Informatiile cu privire la prezentarea Societatii

COMVEX S.A. a fost infiintata in anul 1991, fiind cel mai mare terminal specializat in operarea
materiilor prime solide vrac din arealul Marii Negre, acoperind o suprafata de 700.386 mp in
sudul Portului Constanta, Romania.

Terminalul COMVEX este lider pe piata, specializat in manipularea, depozitarea si
transbordarea materiilor prime solide vrac cum ar fi: minereuri de fier, carbuni, cocs, bauxita,
dispunand de facilitati complete si moderne de operare situate in Portul Constanta.

COMVEX este singurul terminal pentru operarea marfurilor solide vrac din arealul Marii Negre
ce are posibilitatea de a acosta nave tip “cape size” de mare capacitate (pana la 220.000 tdw),
avand un front de descarcare la cheul maritim format din 5 dane cu o lungime totala de 1.400
m si adancime a apei cuprinsa intre 10,8 si 18,5 m. De asemenea, terminalul beneficiaza de o
buna pozitie geografica avand acces la reteaua de cai navigabile ce include Dunarea.

Pe langa Terminalul de Minerale, COMVEX a dezvoltat un Terminal de Cereale in Dana 80, pe
o suprafati de aproximativ 60.000 mp. Locatia oferii avantaje logistice importante, respectiv:
cea mai adine#i dandi din Marea Neagri, vecinitatea cu terminalul de barje (proximitatea cu
Canalul Duniire-Marea Neagrd), pentru transport fluvial din térile limitrofe Dundrii, acces
direct si usor la calea ferata, distantd scurta si acces direct la autostrada A2. Astfel, COMVEX
poate oferi producitorilor de cereale din Roménia, Ungaria, Serbia, Bulgaria posibilitatea
livririi productiei obtinute pe nave de mare capacitate, 100.000 — 120.000 tdw.



Capacitatea totala de depozitare a Terminalului de cereale COMVEX este de 200.000 mt.
Capacitatea de depozitare si ratele de operare sunt calculate pentru grau.Zona de depozitare
este compusa din 18 celule de siloz mari cu fund plat (12 x 10.000 mt si 6 x 10.900 mt), 6 celule
de siloz mici cu fund plat (2.250 mt fiecare) si 6 celule cu fund conie.

Societatea are implementat un sistem de management integrat, fiind certificatd pe standardele
de management al calititii ISO goo01:2015, sistemul de management de mediu conform ISO
14001:2015 §i sistemul de management al sdndtdtii si securititii ocupationale conform ISO
45001:2018. In plus, terminalul de cereale este certificat pe standardul ISO 22000:2018 (sistem
de management al sigurantei alimentelor). De asemenea, respectd cerintele Codului
International pentru Securitatea Navelor si Facilititilor Portuare (ISPS).

b) Capital social

Valoarea capitalului subscris la 31 decembrie 2023 era 29.139.928 lei (31 decembrie 2022
20.139.928 lei) reprezentind 11.655.971 actiuni (31 decembrie 2021: 11.655.971 actiuni).
Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si sunt plétite integral la 31 decembrie 2022,
Toate actiunile au acelasi drept de vot si au o valoare nominali de 2,5 lei/actiune (31
decembrie 2023: 2,5 lei/actiune).

In cursul anului 2024 nu au existat modificari in evolutia capitalului social.

Structura actionariatului la 30 iunie 2024 este prezentati astfel:

Numar

Procenta
de actiuni Suma i
(lei) (%)
Solidmet SRL 3.576.953 8.942.383 30,6877

Liberty Holdco Galati&Skopje
Limited 3.277.526 8.193.815 28,1189
Nicola Ruxandra-Ioana 2.050.040 5.125.100 17,5879
Dragoi Anca Mihaela 2.050.040 5.125.100 17,5879
Alti actionari-persoane fizice 485.966 1.214.915 4,1692
Alti actionari-persoane juridice 215.446 538.615 1,8484

Total 11 71 20.139.928 100
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CONTINGENTE SI ALTE LITIGII

(a) Actiuni in instanti

La data de 30.06.2024, Societatea are in derulare un numir de litigii cu Compania Nationald

Administratia Porturilor Maritime SA Constanta (CN APM), generate de refuzul Comvex de platd

a tarifului de utilizare domeniu portuar (UDP), avind in vedere urmitoarele considerente:

- Majorarea unilaterali de ciitre CN APM a tarifului de utilizare domeniu portuar in
contextul unui contract preexistent care impune partilor obligatia de negociere;

- Neindeplinirea/indeplinirea defectuoasid de citre CN APM a obligatiilor asumate
contractual.

in acest sens, incepand cu luna ianuarie 2015 Societatea a refuzat plata tarifului majorat de la 0,05
euro/mp/luni la 0,08 euro/mp/lund, motivate de faptul ci acest tarif nu are corespondent in
mecanismul contractual, iar incepand cu luna aprilie 2015 Societatea a invocat exceptia de
neexecutare a contraprestatiilor aferente tarifului de utilizare domeniu portuar de 0,05
euro/mp/luni reglementat in contractul incheiat cu CN APM. Prin refuzurile de plat a tarifului
de utilizare domeniu portuar formulate, Societatea a detaliat in mod constant motivele ce au stat
la baza acestor refuzuri, atasind in acest sens planse foto doveditoare, din care a rezultat fira
echivoc neindeplinirea/indeplinirea necorespunzitoare de citre CN APM a obligatiilor ce fi
incumba.

Valoarea refuzurilor aferente tarifului de 0,05 euro/mp pentru perioada aprilie 2015- septembrie
2016 este in sumi de 2.813.425,5 lei fird TVA, sumi care a fost provizionati, astfel incét sa nu fie
afectatd pozitia financiari viitoare a Societa{tii.

Valoarea totald a refuzurilor aferente tarifului de 0,03 euro/mp este in sumi de 1.322.255,42 lei
fara TVA, sumi care nu poate afecta pozitia financiari a Societitii dat fiind faptul ci, asa cum s-a
precizat mai sus, pentru acest tarif nu existd corespondent contractual, Societatea nerecunoscand
niciun fel de ajustiiri in situatiile financiare. Mentionim ca pretentiile CNAPM cu privire la plata
contravalorii tarifului de utilizare domeniu portuar majorat cu 0,03 Euro/mp/luni au fost deja
respinse de catre Instanti ca fiind nefondate, astfel incat CNAPM a transmis pana in prezent o
parte din facturile de stornare a tarifului de 0,03 Euro/mp.

La data de 30 iunie 2024 valoarea totali a penalititilor refuzate este de 6.893.594 lei, din care
2.407.751 lei reprezinti penalititi refuzate aferente tarifului de 0,05 euro/mp iar diferenta de
4.485.843 lei - penalititi refuzate aferente tarifului majorat de la 0,05 euro la 0,08 euro (pentru
care CNAPM nu a emis incé facturi de stornare). Facem aceeasi mentiune, ca CNAPM a stornat
deja o parte din facturi de penalititi aferente tarifului majorat de 0,03 Euro/mp. Societatea nu a
recunoscut niciun fel de ajustiri in situatiile financiare aferente penalititilor refuzate.

La data de 23.12.2020, prin hotirirea nr. 1476/2020 pronuntati in desarul nr. 6744/118/2015,
Tribunalul Constanta a respins integral actiunea CN APM prin care a solicitat obligarea Comvex la
plata sumei reprezentind facturile UDP refuzate la plati in perioada 30.01.2015 — 29.01.2016 si
penalititi aferente. CN APM a formulat apel impotriva hotararii nr. 1476/2020.

Prin decizia civili nr. 412/ 07.10.2021 pronuniati de Curtea de Apel Constanta s-a admis apelul
formulat de CN APM SA, s-a schimbat in parte hotirirea atacati, in sensul ¢, s-au admis in parte
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cererile conexate, a fost obligatd parita Comvex S.A. la plata citre reclamanta CN APM S.A. a sumei
de 1.924.807.23 lei reprezentind tariful de utilizare a domeniului portuar calculat pentru perioada
30.01.2015 - 14.01.2016 la nivelul de 0,05 Euro/mp si la plata penalititilor de intarziere aferente
tarifului de utilizare a domeniului portuar calculat la nivelul de 0,05 Euro plitit cu intarziere. Au
fost respinse restul pretentiilor cu privire la plata contravalorii tarifului de utilizare domeniu
portuar majorat cu 0,03 Euro/mp/luni, ca nefondate.

Atit Comvex cét si CN APM au declarat recurs impotriva deciziei Curtii de Apel Constanta in
dosarul nr. 6744/118/2015. Recursul declarat de Comvex vizeazd capitul de cerere privind
obligarea la plata sumei de 1.924.807,23 lei reprezentand tariful de utilizare domeniu portuar de
la 0,05 Euro/mp/luni si a penalititilor aferente, iar recursul formulat de CN APM vizeaza solutia
instantei de respingere a cererii de majorare a tarifului de utilizare domeniu portuar de la 0,05
Euro/mp/luni la 0,08 Euro/mp/luna.

Avand in vedere rapoartele de expertizi tehnici efectuate in dosar, favorabile Societtii, hotararea
pronuntatd de catre Tribunalul Constanta la data de 23.12.2020, superficialitatea motivirii
hotdrarii pronuntate in apel, conducerea Societitii evalueazi sanse minime de admiterea a
recursului formulat de citre CN APM si respective sanse reale de admitere a recursului formulat
de citre Comvex.

Impotriva deciziei nr. 412/7.10.2021 pronuntati de Curtea de Apel Constanta Societatea Comvex
a declarat si revizuire. Societatea Comvex SA a dispus toate cele necesare in vederea asigurarii unei
aparari competente si complete.

Dosarul s-a aflat in procedura de filtru, iar la termenul din 1.03.2023, instanta a dispus
suspendarea cauzei pana la solutionarea exceptiei de neconstitutionalitate invocata de Comvex SA.

Pe rolul Tribunalului Constanta, Sectia a II-a Civild, s-a aflat Inregistrat dosarul nr.
27863/3/2019%, avind ca obiect: constatarea nulitdtii absolute a operatiunilor de transmitere a
dreptului de proprietate asupra cite unui numar de 40 actiuni emise de Comvex S.A., de cétre dna.
Drigoi Anca Mihaela si dna. Nicola Ruxandra Ioana si a cite unui numir de 2.050.000 actiuni
emise de Comvex S.A., subserise in cadrul majoriirii de capital social, de ciitre d-nele Drigoi Anca
Mihaela si Nicola Ruxandra loana.

Prin incheierea din data de 23 mai 2024 s-a dispus: Respinge ca neintemeiati, exceptia lipsei
calititii procesuale pasive a paratului Panait Viorel. Respinge ca neintemeiatd, exceptia lipsei
calititii procesuale pasive a paratului Drigoi Dan Ion. Respinge ca neintemeiatd, exceptia
autorititii de lueru judecat, invocati de parita COMVEX S.A. Respinge ca neintemeiati, cererea
de chemare in judecata.

(b) Prelucrarea datelor cu caracter personal

Incepand cu data de 25 mai 2018, Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European si al
Consiliului din 27 aprilie 2016, privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea
datelor cu caracter personal si libera circulatie a acestor date gi abrogarea Directivei 95/46/CE
("Regulamentul") se aplici in toate statele membre ale Uniunii Europene, inclusiv Romania.
Nerespectarea Regulamentului si a legislatiei nationale in materia protectiei datelor cu caracter
personal poate atrage aplicarea de amenzi de pani la 4% din cifra de afaceri globald a grupului din
care Societatea face parte sau 20 milioane Euro, oricare ar fi mai mare.



In acest context, Societatea a efectuat demersurile necesare pentru asigurarea conformititii si
implementirii prevederilor Regulamentului, precum si a legislatiei nationale in materia protectiei
datelor. Cu toate acestea, in pofida eforturilor Societiitii de a asigura conformitatea cu Regulamentul,
nu putem garanta c autorititile relevante cu putere de interpretare si control, in special Autoritatea
de Supraveghere a Prelucririi Datelor cu caracter Personal ("ANSPDCP"), cu competentd generala
in domeniul protectiei datelor cu caracter personal vor imbritisa aceleasi concluzii, intrucat acestea
au putere de apreciere, in cele din urmi, cu privire la conformitatea unei activititi de prelucrare cu
reglementirile privind protectia datelor, ori de céite ori isi exercitd atributiile de control. Astfel,
ANSPDCP poate emite opinii diferite fatd de cele exprimate si/sau implementate de Societate, care
pot conduce la aplicarea de sanctiuni si implicit la impactarea operatiunilor Societétii sau a pozitiei
sale financiare.

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Roménia a suferit multiple modificiri in ultimii ani si este intr-o fazi de
adaptare la jurisprudenta Uniunii Europene. Ca urmare, inci existd interpretari diferite ale
legislatiei fiscale. In anumite situatii, autorititile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte,
procedind la calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a dobéanzilor si penalititilor de
intarziere aferente (in prezent 0,03% pe zi de intirziere). In Romainia, exercitiul fiscal rdméne
deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani. Conducerea Societitii consideri ci obligatiile fiscale
incluse in aceste situatii financiare interimare sunt adecvate.

ADMINISTRATOR INTOCMIT,
Numele si prenumele PANAIT YIOREL Numele si prenumele OPREA IRINA
Semnétura o e . Calitatea Director Epfomic

Semnétura
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Raport de Revizuire a Situatiilor Financiare Interimare

Catre Actionarii Societatii Comvex SA

Introducere

Am revizuit situatiile financiare interimare ale Comvex SA (,Societatea”), care cuprind Situatia
activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 30 iunie 2024, Contul de profit si pierdere pentru perioada
de sase luni incheiata la aceasta data, Date informative la 30 iunie 2024 precum si note la situatiile
financiare interimare care includ un sumar al politicilor contabile semnificative si alte informatii (,Situatii
Financiare Interimare”). Conducerea raspunde pentru intocmirea si prezentarea fidela a acestor
Situatii Financiare Interimare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei nr.
1802/2104 cu modificarile si completarile ulterioare (,OMFP 1802/2014”), Ordinul Ministrului Finantelor
Publice al Romaniei nr. 3100/2024 (“OMFP 3100/2024”) si cu politicile contabile prezentate in
Situatiile Financiare Interimare. Responsabilitatea noastra este de a exprima o concluzie asupra
acestor Situatii Financiare Interimare, bazata pe revizuirea noastra.

Sfera de aplicare a serviciilor de revizuire

Am efectuat revizuirea noastra in conformitate cu Standardul International privind Misiunile de
Revizuire 2410 ,Revizuirea Informatiilor Financiare Interimare efectuata de catre Auditorul
Independent al Entitatii”. O revizuire a Situatiilor Financiare Interimare consta in intervievarea in
principal a persoanelor responsabile pentru aspectele financiare si contabile siin aplicarea de
proceduri analitice si a altor proceduri de revizuire. Aria de aplicabilitate a unei revizuiri este in mod
semnificativ mai redusa decét cea a unui audit efectuat in conformitate cu Standardele Internationale
de Audit si prin urmare, nu ne permite sa obtinem asigurarea ca am luat cunostinta de toate aspectele
semnificative care ar fi putut fi identificate Tn cadrul unei misiuni de audit. in consecinta, noi nu
exprimam o opinie de audit.

Concluzie

Pe baza revizuirii efectuate, nu am identificat nici un aspect care sa ne faca sa credem ca Situatiile
Financiare Interimare nu sunt intocmite, Tn toate aspectele semnificative, in conformitate cu

OMFP 1802/2014, OMFP 3100/2024 si cu politicile contabile prezentate in Situatiile Financiare
Interimare.

Alte aspecte

Situatiile financiare interimare nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul operatiunilor si
un set complet de note la situatiile financiare interimare in conformitate cu reglementari si principii
contabile acceptate n tari si jurisdiciii altele decat Romania. De aceea, Situatjile Financiare Interimare
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nu sunt Tntocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din
Romaénia inclusiv OMFP 1802/2014 si OMFP 3100/2024.

Autoritatea pentru Supravegherea Publich a

de Audit Statutar (ASPAAS)

Firma de audit: PricewaterhouseCoopers Audit SAL |
Registrul public electronic: FAS

In numele
PricewaterhouseCoopers Audit SRL
Firma de audit

inregistrata in Registrul public electronic al auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. FA6

Autoritatea pentru Supravegherea Publica a
, 4 Activitatii de Audit Statutar [ASPAAS)
0[ '! : e Lra Auditor finaciar: 8irsan Doina
. Registrul public electronic: AF4407

Doina Birsan
Auditor financiar

inregistrat in Registrul public electronic al auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. AF4407

Bucuresti, 9 august 2024



Societatea COMVEX S.A.

Sediul: Incinta Port, Dana 80-84, Constanta, Roménia
Tel: 0241-603051; Fax 0241-639010

Capital social: 29.139.927,5 lei

Cod Unic de Inregistrare: 1909360

Nr. inregistrare la ORC: J13/622/1991

DECLARATIE

Subsemnatii Viorel PANAIT, Presedinte al Consiliului de Administratie, Director General si Irina-
Violeta OPREA, Director Economic, declarim prin prezent ci, dupd cunostintele noastre,
raportarea contabild semestriald care a fost intocmitd in conformitate cu standardele contabile
aplicabile oferd o imagine corectd si conformid cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei
financiare, contului de profit si pierdere al Comvex S.A. si cii raportul semestrial intocmit conform
prevederilor ASF nr. 5/2018 prezintd in mod corect i complet informatiile despre Societate.
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Viorel PA‘\'A{T, Irina Violeta OPREA,
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